kişiler olup olmadığı konusunda şüpheler bulunmaktadır. Makalede bu

karşılaştırmayı yapabilmek için Sâfî Murtazâ Efendi’nin hayatından
bahsedilmiş ve Sâfî’nin hayatına dair bilgiler Divan’dan elde edilmeye

çalışılmıştır. Bu bilgilere göre Sâfî, Rumeli, İstanbul ve Uşak gibi

coğrafyalarda bulunmuş, H. 1221-1222/M. 1807-1808 yılları arasında
sadrazam olarak görev yapmış Tayyar Mahmud Paşa’nın kitabet

hizmetine atanmıştır. Dolayısıyla mesleği kâtiplik olan bir kişidir.

Makalenin diğer bölümünde tespit edilmiş olan iki Divan nüshası

tanıtılarak bu eserlerde yer alan nazım biçimleri ortaya konmuştur.

For this reason, it is
doubtful whether two people are the same people. The article mentioned

Murtaza Safi's life and Divan is possible to get information about the

poet's life. According to this information Safi, Usak, Istanbul and

Rumelia was found. AH. 1221-1222/G. 1807-1808 he served as the

Tayyar Mahmoud Pasha, the Grand Vizier of the service assigned to

clerical. Therefore, a person who is secretary profession.

The other part of the article, the Divan identified two copies of the

introduced. Divans, revealed that the off-balance sheet formats.

çarpmaktadır. Asıl adı Murtazâ olan Manastır havalisine mensup Sâfî, Rumeli’de bir kazada

müftülük yapmıştır. Âlim, şiir ve inşada muktedir, sufî ve usta bir şair olarak vasıflandırıldığı

Âdâb-ı Zurefa’da çağdaşlarından Mustafa Paşa’nın üçüncü sadareti için bir tarih dizesi kayıtlıdır.

Buna göre şair, H. 1177/M. 1763 yılında sağdır. (Sadık 1999, 179)

Yümn ile olsun mübârek mühr-i Sultân Mustafâ

H. 1177/M. 1763

Tuhfe-i Nâilî’nin ikinci cildinde adı Sâfî Murtazâ Efendi olarak kayıtlı şairin H. 1177/M.

1763 yılında hayatta olduğu dışında herhangi bir malumat yoktur. (Tuman 1999, 2271)

Sicill-i Osmânî’de ise Manastır kazalarından birinde müftülük yaptığı ve Sultan III.

Mustafa döneminde (H. 1170-1187/M. 1757-1774) vefat ettiği kayıtlıdır. (Mehmet Süreyyâ 1996,

224)

Sâfî Murtazâ Efendi ve Divan’ı incelenen Sâfî’nin aynı kişi olduğu tarihî uyum göz önüne

alındığında düşünülebilir. Ancak bu iki şairin farklı kişiler olabileceği konusunda bazı kanıtlar

bulunmaktadır:

Sâfî, Bektâşî ve İşrâkî bir şair olmasına rağmen Sâfî Murtazâ Efendi’den bahseden

kaynaklar bu bilgiye yer vermemişlerdir. Bu kişilerin ayrı şairler olduğunu düşündürten ikinci kanıt

ise Sicill-i Osmânî’de kayıtlı olan Sâfî Murtazâ Efendi’nin ölüm tarihidir. Yukarıda da

bahsedildiği üzere Sâfî Murtazâ Efendi, III. Mustafa döneminde (H. 1170-1187/M. 1757-1774)

vefat etmiştir. Oysa Divan’da geçen bir takım bilgiler Sâfî’nin H. 1221-1222/M. 1807-1808’de sağ

olduğunu göstermektedir. Bu sebeple Sâfî’ye dair daha sağlıklı bilgileri eserinden hareketle elde

etmek mümkün olmuştur.

Ayrıca kütüphane kayıtlarında Divan’ın Millî Kütüphane, Yazmalar, FB/245 numaralı

yazmasının “Sâfî Baba Mustafa Efendi Manastırlı (1177/1763'de sağ)” şeklinde kaydedilmiş olması

muhtemel bir yanlışlık sonucudur. Çünkü Sâfî Mustafa Efendi, H. 1024-25/M. 1616 yılında

İstanbul’da vefat etmiş olup (Cunbur 2007, 428) Divan’ın şairi Sâfî ile yaşadığı yüzyıl birbirini

tutmamaktadır.

SÂFÎ’NİN HAYATI

Türk inanç sistemi içinde önemli bir yer tutan Alevî-Bektâşî kültürüne ve İşrâkîlik’e

mensup bir şair olarak bu özellikleri Eski Türk Edebiyatının kaideleri içinde harmanlayan Sâfî

Divan’da yer alan diğer Osmanlı ve İran devlet adamlarının hepsi XVIII. yüzyılın ikinci yarısında

yaşamışlardır. Şairin hangi dönemde yaşadığını tespit edebilmek için sözü geçen devlet

adamlarının hayatları hakkında kısa bilgiler vermek yerinde olacaktır.

Bahsedilecek ilk isim, Sultan III. Selim döneminde H. 1203-1221/M. 1789-1807 yılları

arasında vali ve Sultan IV. Mustafa döneminde H. 1221-1222/M. 1807-1808 yılları arasında

sadrazam olarak görev yapmış Tayyar Mahmud Paşa’dır. (Poyraz 2011) Divan’da yer alan “Divân-

ı Ma’delet-‘Unvân-ı Müşîrânelerinde Nâmzed-i Hizmet-i Kitâbet Oldıgum Seyyid Mahmûd

Paşa’dan “Yessera’llâhü Mâ Yürîdü ve Mâ Yeşâ” Hengâm-ı ‘Uzlet ü İhtiyâr-ı Terk-i Dünyâ vü

Tecrîdimüzde İsti’fâ ve Esbâb-ı İ’tizârı Mutazammın Takdîm ü ‘Arz-ı Recâ Olınan Kasîde-i

Garrâdur” başlıklı 17. kasideden Sâfî’nin Tayyar Mahmut Paşa’ya kitabet hizmetine atandığı ve bu

görevden istifa etmek için söz konusu kasideyi sunduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca aynı kasidede

geçen aşağıdaki beyitte Paşa’nın sadarete gelişi kutlandığına göre Sâfî, Paşa’nın sözü edilen sadaret

yılları esnasında bu göreve atanmış görünmektedir. (H. 1221-1222/M. 1807-1808) Demek ki Sâfî,

XIX. yüzyılın ilk yıllarında hayattadır. Kasidenin başlığında geçen “…Hengâm-ı ‘Uzlet ü

İhtiyâr…” ifadesinden de anlaşıldığı gibi gerçekten de şair, bu tarihte oldukça yaşlı olmalıdır.

Kelįmu’llāh-ı maǾnā ĥażret-i Ŧayyār Paşa ki

Odur ķāǿim-maķām-ı śadr-ı vālā-yı cihānbānı (K. 17-50)

Görüp resm-i maĥabbet n’idügin Mecnūn ü Leylā’dan

Ben aldum ders-i Ǿaşķı ibtidā Ŧayyār Paşa’dan (G. 232-1)

1378 Özlem ERCAN

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic

Volume 8/1 Winter 2013

Şairle aynı dönemde yaşadığına kanaat edilen diğer kişiler Nâdir Şah, Zend Kerim Han,

Kolçak İlyas Paşa, Şeyhülislâm Mehmet Zeynelabidin ve Çorlulu Köse Bahir Mustafa Paşa’dır.

Nâdir Şah, H. 1148-1159/M. 1736-1747 yıllarında şahlık yapmıştır. Ölümünden sonra

yaşanan taht mücadelelerinin ardından (Ateş 2001, 79-83) Nâdir Şah’ın generallerinden biri olan

Zend Kerim Han, meydana gelen iç savaşta diğer generallerden Abdülfeth Han ve Ali Merden Han

ile anlaşarak ülkeyi kendi aralarında bölüşüp III. İsmail’i tahta oturtmuştur. Zend Kerim Han, H.

1173-1192/M. 1760-1779 yıllarında arasında da İran’ın hükümdarlığını yapmıştır. (Huart 1993,

558)

Egerçi Nādir Įrān’ı ħarāb-ender-ħarāb itdi

Zemįn ü āsmānda bir de ben berķ-i cihān āteş (K. 11-35)

Ħaber vir Zend Kerįm Ħān’a elüŋden atma yābāna

Bıraķma ŧāķ-ı nisyāna bu alma Iśfahān’uŋdur (K. 8-21)

Sâfî’nin cömert ve mutlu bir kişi olarak nitelendirdiği Kolçak İlyas Paşa, Belgrat

muhasarasına katılmış ve Hotin’e muhafızlık yapmıştır. Ancak Osmanlı-Rus Savaşı’nda Hotin

Kalesi’ni savunduysa da başarılı olamamıştır. (H. 1151/M. 1739) (Uzunçarşılı 1988, 132, 291, 292)

Sâfî, İlyas Paşa’yı cömert ve mutlu bir kişi olarak anmaktadır.

Temāşā eyleyen bu Ǿālemi “illā bi mā şā”
1
dur

Kerįm (ü) kāmrān var ise ger İlyās Paşa’dur (G. 80-1)

H. 1178/M. 1667’de doğan Ak Mahmut Efendi oğlu Mehmet Zeynelabidin, medrese

eğitiminin ardından pek çok kere kadılık, nakibü’l-eşrâflık, Anadolu ve Rumeli kazaskerliği

yapmış ve H. 1159/M. 1746 yılında şeyhülislâmlık makamına atanmıştır. (Uzunçarşılı 1995, 476)

Sâfî, “Kasîde-i Garrâ Der-Vasf-ı Şeyhu’l-İslâm Zeynü’l-‘âbidîn Efendi “Selleme-Hü’s-Selâm” El-

Müsemmâ Bi-Seb’a Seyyâre Der-Zımn-ı Esbâb-ı İlticâ vü İ’tizâr-ı Ba’z-ı Mülâhazaya Mebnî

Takdîm Olunmayup ‘Alâ-hâlihi Terk Olunmışdur” başlıklı 12.

12-45)

Semiyy-i ĥażret-i Zeynü’l-Ǿİbād-ı müfti-i Ǿālem

Cenāb-ı Şeyħü’l-İslām’a sözüm Ǿarż eyler olmazsa (K. 12-66)

İyi tahsil görmüş, edip ve şair bir kişi olan (Uzunçarşılı 1988, 334) Çorlulu Köse Bahir

Mustafa Paşa, I. Mahmut, III. Osman ve III. Mustafa saltanat dönemlerinde H. 1165-1168/M.

1752-1755, H. 1169-1170/M. 1756-1756 ve H. 1176-1178/M. 1763-1765 arasında üç kez

sadrazamlık yapmış bir Osmanlı devlet adamıdır. (Kılıçoğlu, Araz, Devrim 1969, 70) Yukarıda

bahsedilen Sâfî Murtazâ Efendi’nin de Mustafa Paşa’nın üçüncü sadareti için düşürdüğü tarih

dizesi bulunsa da daha önce bahsedilen hususlardan dolayı ve bu tarih dizesinin Divan’da yer

değerlendirmek gerekmektedir. Hayatı ile ilişkilendirilebilecek en erken tarih Nâdir Şâh’ın tahta

çıktığı H. 1148/M. 1736, en geç tarih ise H. 1221-1222/M. 1807 -1808 Tayyar Mahmut Paşa’nın

sadarete geliş tarihidir. O hâlde bu tarihler göz önüne alındığında Sâfî uzun bir hayat sürmüştür

denebilir.

Şairin eğitimi konusunda herhangi bir bilgi yoktur. Fakat Divan’da Arapça ve Farsça

manzumeler yanında onların kalıplaşmış ifadeleri ile ayet ve hadisleri kullanması, bu dillere vâkıf

C.1.f. Kerbelâ Olayı:

Hz. Hüseyin’in H. 61/M. 680 yılında Kerbelâ’da Yezid taraftarları tarafından acımasızca ve

kanlı bir biçimde katledilişi Ehl-i Beyt sevgisi duyan her şairin dilinde hüzünle anılmıştır. (Arslan,

Erdoğan 2009) Hz. Ali’nin oğlu olması vesilesi ile bu katlediliş, Alevî-Bektâşî inancında ayrı bir

yere sahiptir. Bilindiği üzere Hz.

kurduğu felsefenin adıdır. Bu felsefeye kendine has bir deyimle “Hikmetü’l-İşrâk” denir. Bu ayrıca

Sühreverdî’nin eserlerinden birinin adıdır. Söz konusu felsefeyi kabul eden ve savunan kimse için

İşrâkî veya çoğulu İşrâkiyyûn adı verilir.

Meşşâîlik’in son temsilcisi İbn Rüşd’ün ölümünden sonra (ö. H. 595/M. 1198) bu felsefe

bir duraklama dönemine girmesine rağmen felsefî düşünce İslâm dünyasında sona ermemiş; üstelik

Sühreverdî (ö. 1191); Şemseddin Şehrezûrî (ö. H. 686/M. 1288), İbn Kemmûne (ö. H. 682/M.

1284), Kutbettin Şirâzî (ö. H. 710/M. 1311), Nâsireddin Tûsî (ö. H. 672/M. 1274), Celâleddin

Devvânî (ö. H. 907/M. 1502) ve Molla Sadrâ (ö. 1049/M. 1640) gibi filozoflar tarafından devam

ettirilmiştir. İşte onların sürdürdüğü felsefî akımın adı İşrâkîlik’tir. İşrâkiye sözü, Sühreverdî ve

onu takip edenleri kastetmekle birlikte aynı zamanda İslâm öncesi filozofları için de kullanılmıştır.

İşrâkîlik’in kaynağını Hermes’e dayandıran ve üstatları Platon olan filozoflar için bu adı kabul

Bu özelliğinden dolayı İşrâkî felsefe, Meşşâî felsefe ile

tasavvuf arasında orta bir yer tutar. İslâm düşüncesinde dinî ve felsefî akımlar olarak kabul edilen

dört temel akım bulunmaktadır. Bunlar Meşşâîlik, İşrâkîlik, Tasavvuf ve Kelâm’dır. Dört temel

dinî ve felsefî akımı, aralarındaki ilişki sebebiyle Taşköprülüzade (ö. H. 968/M. 1561) şöyle

sınıflandırmıştır: Saf ve nazarî aklın, bütün sorunları çözebileceğini ve insanoğlunun akıldan başka

bir rehbere ihtiyacı olmadığını savunanlara Meşşâî adı verilir. Aklı esas almakla birlikte, aklın ana

hatlarıyla naslara bağlı kalması şartını kabul edenlere Kelamcı denir. Keşif ve ilhamın her sırrı